

Số: 15 /BC - PCLB

Sơn la, ngày 05 tháng 3 năm 2015

BÁO CÁO

Kết quả 5 năm thực hiện Đề án "Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng" giai đoạn 2009-2014

Thực hiện công văn số: 186/TCTL-GNTT ngày 09/02/2015 của Tổng cục thủy lợi về việc báo cáo kết quả 5 năm thực hiện Đề án "Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng" giai đoạn 2009 – 2014.

Văn phòng thường trực Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh Sơn La tổng hợp, báo cáo như sau:

1. Kế hoạch thực hiện đã phê duyệt

Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La đã ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án "Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2020" tại Quyết định số 1084/QĐ-UBND ngày 10/5/2010; Quyết định số 2074/QĐ-UBND ngày 13/9/2011 về việc cử cán bộ tham gia tập huấn đào tạo giảng viên cấp tỉnh thực hiện Đề án "Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng"

Theo kế hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt giai đoạn từ 2009 - 2014 thực hiện các nội dung sau:

+ Xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật, hướng dẫn phù hợp và thống nhất về quản lý, triển khai thực hiện các hoạt động quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng ở các sở - ngành, đơn vị, huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn và tại cộng đồng dân cư.

+ Thành lập, hoàn thiện bộ máy phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai; tổ chức lực lượng ứng cứu chuyên nghiệp, lực lượng xung kích, bán chuyên trách các cấp, các ngành.

+ Tổ chức các lớp đào tạo cho cộng đồng về quản lý từng loại thiên tai.

+ Xây dựng, biên soạn các bộ tài liệu đào tạo về chính sách, cơ chế và các biện pháp phòng chống thiên tai. Các hoạt động triển khai quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng ở các cấp và cộng đồng dân cư. Các bước thực hiện quản lý thiên tai dựa vào cộng đồng cho đội ngũ giảng viên, các cơ quan, cán bộ địa phương và cán bộ trực tiếp triển khai thực hiện quản lý thiên tai dựa vào cộng đồng ở các cấp.

+ Đưa chương trình đào tạo nâng cao năng lực cho cơ quan chính quyền và đội ngũ giảng viên chuyên nghiệp quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng.

+ Trang bị các công cụ, thiết bị phục vụ công tác phòng, chống lụt bão, thiên tai cho sở - ngành, huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn và bộ dụng cụ giảng dạy về quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng cho đội ngũ giảng dạy chuyên nghiệp.

+ Xây dựng bản đồ cảnh báo thiên tai, tài liệu hướng dẫn các bước cơ bản về chuẩn bị, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai tại từng khu vực cho mỗi cộng đồng dân cư.

+ Biên soạn tờ bướm, tài liệu đào tạo, sổ tay hướng dẫn các hoạt động khẩn cấp và các hoạt động cụ thể cho cộng đồng để chủ động chuẩn bị, ứng phó và khắc phục hậu quả ứng với từng giai đoạn: trước, trong và sau khi thiên tai xảy ra phù hợp với đặc điểm của từng nhóm cộng đồng dân cư.

+ Hàng năm, thu thập, cập nhật thông tin cho bản đồ cảnh báo thiên tai và tình trạng dễ bị tổn thương đối với cộng đồng dân cư khi thiên tai xảy ra.

+ Hàng năm, xây dựng kế hoạch phòng, chống và quản lý rủi ro thiên tai có lồng ghép với tác động của biến đổi khí hậu tại cộng đồng.

+ Hàng năm, tổ chức tập huấn, diễn tập về phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai và quản lý rủi ro thiên tai cho cộng đồng dân cư (bao gồm cả trang thiết bị và dụng cụ hỗ trợ) tại các xã - phường - thị trấn, nhất là các địa bàn xung yếu như huyện Mai Sơn, TP Sơn La, Thuận Châu, Mộc Châu, Mường La, Quỳnh Nhai...

+ Xây dựng các chương trình quản lý và hoàn thiện hệ thống thông tin liên lạc, cảnh báo sớm, kịp thời về thiên tai trong cộng đồng dân cư, nhất là hệ thống thông tin ở các địa bàn ven biển, ven sông, vùng xung yếu trũng thấp.

+ Tuyên truyền qua các phương tiện truyền thông đại chúng như báo, đài, internet đồng thời nâng cao vai trò của trang thông tin điện tử <http://www.sonongnghiepsonla.gov.vn/> trong hoạt động tuyên truyền, cập nhật thông tin và thu thập ý kiến phản hồi từ cộng đồng.

+ Thiết lập hệ thống đánh giá và giám sát các hoạt động về phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai trong cộng đồng.

+ Tổ chức các lớp đào tạo cho cộng đồng về từng hoạt động cần thiết trong công tác quản lý rủi ro thiên tai tại cộng đồng theo từng đối tượng cụ thể trong cộng đồng dân cư như: học sinh, người lớn tuổi, già làng, trưởng bản...

+ Phối hợp với các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, đoàn thể tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các cuộc thi tìm hiểu về phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai tại cộng đồng nhân các ngày lễ hội, hội nghị, đại hội ...

+ Xây dựng phong trào thi đua giữa các địa phương, hàng năm có tổng kết, đánh giá và nêu gương điển hình của các tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực trong công tác phòng chống và giảm nhẹ thiên tai.

+ Xây dựng các công trình quy mô nhỏ phục vụ công tác phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai tại cộng đồng.

* Kinh phí thực hiện như sau:	+ Năm 2009-:- 2010:	2.575 triệu đồng
	+ Năm 2011	: 2.575 triệu đồng
	+ Năm 2011	: 2.555 triệu đồng
	+ Năm 2011	: 2.555 triệu đồng
	+ Năm 2011	: 2.555 triệu đồng

2. Kết quả thực hiện

Qua quá trình tổ chức thực hiện cho đến nay đã triển khai thực hiện được các nội dung sau:

- Hàng năm, đã kiện toàn tổ chức Ban chỉ huy PCTT&TKCN từ tỉnh cho đến các địa phương và các cơ sở. Tổ chức các lực lượng xung kích như Đoàn thanh niên, dân quân tự vệ... để thực hiện ứng cứu khi có tình huống xảy ra.

- Tăng cường công tác truyền thông và nâng cao khả năng thích ứng để đối phó với thiên tai và bão lũ cho nhân dân thông qua ký kết hợp đồng tuyên truyền và cảnh báo về các dạng thiên tai, cách thức phòng tránh với Đài tiếng nói Việt Nam cơ quan thường trú tại tỉnh Sơn La bằng các thứ tiếng dân tộc phát thanh trên đài của tỉnh; Báo Sơn La; Đài phát thanh và truyền hình Sơn La.

- Xây dựng bản đồ cảnh báo thiên tai ở những vùng nguy hiểm thường xảy ra lũ quét và sạt lở đất.

- Tổ chức diễn tập về phòng chống lũ bão và tìm kiếm cứu nạn cấp tỉnh, huyện, xã.

- Từng bước hoàn thiện hệ thống cảnh báo và các phương tiện phục vụ cho công tác chỉ huy, chỉ đạo của Ban chỉ huy PCTT&TKCN từ tỉnh đến cơ sở.

- Mua sắm trang thiết bị như Áo phao, Xuồng máy... để phục vụ cho công tác ứng cứu khi có sự cố xảy ra.

- Triển khai xây dựng các công trình phòng chống lũ quét, sạt lở đất.

- Để nâng cao năng lực về quản lý, triển khai thực hiện các hoạt động quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng cho cán bộ chính quyền các sở - ngành, đơn vị, tỉnh Sơn La đã cử cán bộ tham gia 4 lớp đào tạo giảng viên cấp tỉnh do Trung tâm phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai - Tổng cục thủy lợi thực hiện. Đến nay đã có 22 đồng chí được cấp Chứng nhận hoàn thành khóa đào tạo.

Về nội dung tổ chức các lớp đào tạo cho các cấp, biên soạn tài liệu, tổ chức các lớp tập huấn cho cộng đồng về công tác phòng tránh, ứng phó với thiên tai và lũ bão chưa thực hiện được do thiếu nguồn kinh phí.

*** Tổ chức tập huấn từ nguồn tài trợ:**

- Năm 2014 tổ chức tập huấn 02 lớp do dự án Oxfam tài trợ, tổ chức tại xã Chiềng Xôm - Thành phố Sơn La và xã Chiềng Đông - huyện Yên Châu cho 41 cán bộ xã, bản.

3. Đánh giá quá trình, kết quả thực hiện

Sau khi tổ chức tập huấn triển khai nội dung của Đề án 1002, cán bộ các cấp đã cơ bản nhận thức được mục đích, nội dung và khái niệm, thuật ngữ về thiên tai và yêu cầu của khóa tập huấn. Tuy nhiên do nguồn kinh phí chưa có nên chưa thể triển khai nhân rộng ở cấp huyện, xã.

4. Khó khăn, vướng mắc

- Cán bộ làm chuyên trách về công tác Phòng, chống thiên tai còn ít (chỉ có ở cấp tỉnh); cấp huyện, xã chưa có cán bộ chuyên trách làm công tác PCTT&TKCN (hiện này toàn bộ là kiêm nhiệm nên không ổn định), cán bộ đã được tập huấn chưa phát huy được vì không có kinh phí để các cấp tổ chức thực hiện.

- Tài chính: Cần nguồn kinh phí từ Ngân sách Trung ương và các nguồn tài trợ khác để tổ chức thực hiện.

5. Đề xuất

- Có cơ chế hỗ trợ về kinh phí cho các học viên tham gia tập huấn, nhất là đối với cán bộ cấp xã, bản.

- Nội dung triển khai Đề án cần được điều chỉnh đối với từng cấp cho phù hợp với thực tế, cụ thể:

- Đối với cấp huyện: thời gian tập huấn cần 3 ngày/1 lớp; được hỗ trợ kinh phí trong thời gian tập huấn; nội dung tài liệu được triển khai theo Đề án 1002.

- Đối với cấp xã: thời gian tập huấn 5 ngày/1 lớp; hỗ trợ kinh phí toàn bộ vì điều kiện đi lại khó khăn; nội dung tài liệu tập huấn theo bộ tài liệu dùng cho cấp xã có biên soạn lại cho phù hợp với thực tế của địa phương.

- Đề nghị được hỗ trợ, cấp kinh phí từ phía Trung ương, nhà tài trợ và các đối tác liên quan để tổ chức thực hiện Đề án theo đúng kế hoạch và có hiệu quả.

Văn phòng Thường trực Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh Sơn La tổng hợp, báo cáo./.

Nơi nhận:

- Trung tâm PT&GNTT;
- UBND tỉnh;
- Giám đốc Sở NN và PTNT;
- Lưu: VT, CCTL.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Lại Văn Minh